

(له باره ی رومانی هه زار خوری دره وشاوه)

خویندنه وهی: زانا ئیبراهیم



رۆمانی (هه زار خوری دره وشاوه) له نوسنی خالد حوسینیو له لایهن دهرگای چاپ و په خشی سه رده مه وه به چاپ گه یه نراوه، نازاد به رزنجیش له ئینگلیزی وه کردویه تی به کوردی.

رۆمانی هه زار خوری دره وشاوه باسی میژووی چهوسانه وهی ژن دهکات، واته باس له قاره مانیتی میژووی ژنیك و چهوسانه وهی و عیشقه که ی دهکات، که له دواجاردا تیکهل به شوړش ده بیته. خالد حوسینی که خوی نوسه ریکی ئه فغانیه و ئه رۆمانه ی نوسیه، خوی له و لاتنه ده ژی و ئاگاداری ورد و درشتی موعانای و لاتنه که یه تی و ده یه ویت به شیوازیکی ئه ده بی نوی میژووی ئه فغانستان له نیوه ی نووه می سه ده ی رابردوو بگریته وه تا سه ره تاکانی ده یه ی یه که می سه ده ی بیست و یه ک حوسینی له م رۆمانه دا باسی ئه و چهوسانه وه و دره سه ریانه دهکات که به سه ره هریه که له (مریه م و له یلا) هاتوو، باسی ئه و چهوساندنه وه یه ی ژن دهکات که له ژیر سایه ی ده سه لاتنی پیاو سالاری و ئه و ده سه لاتنی که ئه فغانستانی به ریوه ده برد، باس له میژووی تالیبان و ئه و ژورداران دهکات که ئه فغانستانیان شیواند.

مریه م و له یلا نوو کچ و نوو به ده به خترین ئینسانی سه ره ئه م زه مینهن، مریه م هه میسه پییده و ترا (چه رامزاده) که نه یه ده زانی مانای چیه؟، به لام نه هه مه ته یه کانی مریه م له

کاته وه ده سیپکرد که زانی به شیوه یه کی ناشه رع ی هاتوه ته دنیا وه!

مریه م ئه گه رچی کچی جهلیل بوو، به لام ئاشنا نه بوو به خوشک و براکانی تری، ئه م باوکه نه فقه ته یه ی که سی ژن و نو مندالی هه بوو، (نانا) دایکی مریه م بوو، هه میسه خه یالی قوی ده کرد له به رامبه ره ئه و غه درو سوکایه ته یه ی که پییده کرا، جهلیل به چاوی کۆپله سه یری نانا ی ده کرد، له گه ل ئه وه شدا باوکی هه رزوو حاشای لیکرد و بارو بنه ی خوی پیچایه وه و پۆیشته ئیران و له وی نیشته جی بوو، چونکه پییوابوو ئابرووی چوو.

نانا "ده یگوت هه ندی جار خۆزگه م ده خواست که باوکم غیره تی هه بوایه و یه کیک له چه قۆکانی خوی تیر بگردایه، تا ئابرووی خوی بگریته وه، بۆیه ئه و غیره ته ی نه بوو تا کاریکی ئابروومه ندانه بکات."

نانا بۆیه ئه م ئاواته ی ده خواست چونکه سکی له جهلیل پر بوو، له کاتیکدا کارگوزاری ئه و ماله بوو، له گه ل ئه وه شدا به و حاله وه جهلیل حاشای لیکرد.

بۆیه سه رجه می پووداوه کانی ئه م رۆمانه نوای کاره که ی جهلیل له گه ل نانا دا ده ست پییده کات. که چ نه گبه ته یه که به سه ره مریه م دا دیت که دیته دنیا وه و به چ ژیانیک و کوله مه رگیه که گه وره ده بیته.

رۆمانی هه زار خوری دره وشاوه حیکایه تی میژووی سوکایه تی کردن به ژن له سه ده ی بیسته مدا ده خاته روو،

بۆیه رۆماننوس له وه دره چوو ه که ته نها پووداویک بگریته وه، که ژورجار به ره می زه نیه تی نوسه ر بیته و پاله وانه کانی له دره وه ی واقیعه وه هینراین و بگریته سوپه ره مان و به خوینهر ئاشنا نه بن.

ئه م رۆمانه له و چیرۆکانه ناچیت که خوینهر بخاته ناو گومان و نوودلیه وه که ئایا ئه م پووداوانه راستن یان خه یالین؟ خالد حوسینی نوسه ره هینده ورد پووداوه کان ده گریته وه که مروقه له هه رحالدا بیته ناتوانی له م سوکایه ته یه ی ژن ده رباز بکات.

بۆیه دواجار له خویندنه وه ی ئه م رۆمانه دا ره نگه بزاندین مانای ژن بوون چیه؟ چونکه ژن بوون گه وره ترین نه هه مه ته یه له کۆمه له گه دا، واته له کۆمه له گه یه کی وه ک ئه وه ی که نانا ی تیدا ده ژیا، ئه و هه میسه ده یوت "په نجه ی تاوانبار کردنی پیاو هه میسه روو له ژنه."

له به ره ئه وه تیکه یشتن له ژیان و به سه ره راهی ژنان (مریه م و له یلا و نانا) ده بیته رۆمانه که بخویننه وه و به م چنده دیره ناتوانین هه یچ مافیك به باسکردنی پووداوه کانی ئه م رۆمانه ده یین.

نآزاد کرۆتیکی نکریم، ده زنگی والا نوو مانگ چارنیک ده ریبه کات..... ژماره (۳۷) حوزده یزانی ۲۰۱۱